Российская Федерация

Иркутская область

городское поселение Белореченское муниципальное образование

А Д М И Н И С Т Р А Ц  ИЯ

 городского поселения

Белореченского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От 27 февраля 2019 года                                  № 123

     п. Белореченский

Об обеспечении требований пожарной безопасности в период уборки

урожая и заготовки кормов на территории Белореченского

муниципального образования

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О

пожарной безопасности», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г. №

390 «О противопожарном режиме», руководствуясь ст. ст. 29, 41 Устава

Белореченского муниципального образования, администрация городского

поселения Белореченского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении требований

пожарной безопасности в период уборки урожая и заготовки кормов на

территории Белореченского муниципального образования.

2. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий,

крестьянско-фермерских хозяйств, независимо от форм собственности:

2.1. Издать приказы по вопросам предупреждения чрезвычайных

ситуаций (пожаров) в ходе поведения уборки зерновых культур и заготовки

кормов;

2.2. К началу уборочной страды завершить ремонт и укомплектование

пожарной техники, автоцистерн для подвоза воды;

2.3. Разрешать выход автотракторной техники с полевых и

стационарных автопарков технически исправной, укомплектованной

первичными средствами пожаротушения и оснащенной искрогасителями;

2.4. Уборку полей начинать с их опашки со стороны лесополос и дорог;

2.5. ПеРед началом работь+, проводить с рабочими инструктаж по
вопросам пожарной безопасности;

2.6. КаТегорически запретить выжигание стерни и пожнивных
остатков;

2.7. На каждом убираемом массиве организовать дежурства трактора с
плугом и перевозимыми емкостями с водой, объемом не менее 2 м.куб.

3. ОпУбликовать настоящее постановление в газете <Белореченский
вестникD и разместить на официальном сайте администрации WWW.r-p-
Ь.ru(Семенюра О.В. - начаJIьник организационного отдела).

4.Постановление' вступает в силу после его официального
опубликованиrI.

5. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

Глава Белореченского
муниципального об С.В.Ушаковия

ПОСЕЛЕЧИЯ
виорЕчгнсiого

му+iици1]мьlюго
оБрАювАни,

Е| посЕлFчи.q lI
i\ .1т9:Еyf"ского /iW

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

городского поселения

Белореченского

муниципального образования

от 27 февраля 2019 года № 123

ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении требований пожарной безопасности в период уборки урожая

и заготовки кормов на территории Белореченского муниципального

образования

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,

Правилами противопожарного режима в Российской Федерации,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25

апреля 2012 года № 390, другими законами и нормативными правовыми

актами Российской Федерации и Иркутской области, регулирующими

правоотношения в сфере пожарной безопасности.

2. Настоящее Положение определяет требования пожарной безопасности

в период уборки урожая и заготовки кормов, предъявляемые к

сельскохозяйственным предприятиям и организациям на территории

Белореченского муниципального образования.

3. Требования являются обязательными для выполнения

вышеуказанными предприятиями и организациями.

2. Обязанности предприятий и организаций

1. Каждому предприятию и организации необходимо разработать и

утвердить инструкции, в которых должны быть указаны обязанности и план

действия каждого работника при возникновении пожара при уборке урожая и

заготовки кормов.

3. Требования к автотранспорту и уборочным машинам

1. Уборочные агрегаты и автомобили должны быть обеспечены

первичными средствами пожаротушения (комбайны всех типов и тракторы -

2 огнетушителями, 2 штыковыми лопатами) и исправными искрогасителями,

за исключением случаев применения системы нейтрализации отработанных

газов.

2. В период уборки зерновых культур и заготовки кормов запрещается:

а) использовать в работе уборочные агрегаты и автомобили (моторную

технику), имеющие неисправности, которые могут послужить причиной

пожара;
б) использовать в работе уборочные агрегаты и автомобили (моторную

технику) без капотов или с открытыми капотами, а также без защитных

кожухов;
в) использовать в работе уборочные агрегаты и автомобили (моторную

технику) без искрогасителей, за исключением случаев применения системы

нейтрализации отработанных газов, а также без первичных средств

пожаротушения;
д) выжигать пыль в радиаторах двигателей уборочных агрегатов и

автомобилей (моторной техники) паяльными лампами или другими

способами;
е) заправлять уборочные агрегаты и автомобили (моторную технику) в

полевых условиях вне специальных площадок, оборудованных средствами

пожаротушения и освещенных в ночное время.
3. В период уборки радиаторы двигателей, валы битеров,

соломонабивателей, транспортеров и подборщиков, шнеки и другие узлы и

детали уборочных агрегатов и автомобилей должны очищаться от пыли,

соломы и зерна по мере необходимости, но не реже двух раз за смену.

4. Во избежание загорания кормов от непосредственного

соприкосновения с выхлопными трубами и коллекторами автотранспорта,

задействованный на погрузочных работах транспорт может подъезжать к

скирде на расстоянии не менее 3 метров.

4. Требования при сушке кормов

1. Скирды (стога), навесы и штабеля грубых кормов должны

размещаться:

а) на расстоянии не менее 15 метров до оси линий связи;
б) на расстоянии не менее 50 метров до зданий, сооружений и лесных

насаждений;
в) за пределами полос отвода и охранных зон железных дорог,

придорожных полос автомобильных дорог и охранных зон воздушных линий

электропередачи.
2. Площадки для размещения скирд (стогов), а также пары скирд (стогов)

или штабелей необходимо опахивать по периметру полосой шириной не

менее 4 метров. Расстояние от края распаханной полосы до скирды (стога),

расположенной на площадке, должно быть не менее 15 метров, а до отдельно

стоящей скирды (стога) - не менее 5 метров.

Площадь основания одной скирды (стога) не должна превышать 150 кв.

метров, а штабеля прессованного сена (соломы) - 500 кв. метров.

Противопожарные расстояния между отдельными штабелями, навесами и

скирдами (стогами) должны быть не менее 20 метров. При размещении

штабелей, навесов и скирд (стогов) попарно расстояние между штабелями и

навесами следует предусматривать не менее 6 метров, а между их парами - не

менее 30 метров.

Противопожарные расстояния между кварталами скирд и штабелей (в

квартале допускается размещение не более 20 единиц) должны быть не менее

100 метров.

3. В каждом хозяйстве приказом должны быть назначены лица,

ответственные за заготовку, досушку и хранение сена.

5.  Ответственность руководителей сельскохозяйственных

организаций и предприятий

1. Руководители сельскохозяйственных предприятий и организаций несут

персональную ответственность за возникновение пожара на территории

предприятий или организации в соответствии с действующим

законодательством.